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længere tid for på den måde at give dem en 
konkurrencefordel i forhold til de store butik- 
ker, til de store centre, og på den måde være 
med til at bevare flere butikker i nærområderne. 

Men vi vil godt bede regeringen overveje, om 
man ikke vil have noget andet end en omsæt- 
ningsgrænse, der hele tiden vil give problemer, 
og hvor man kan komme ud for, at en butik det 
ene år må holde åbent, men ikke må det næste 
år, for så er den kommet over grænsen, og så 
må den gerne det tredje år, for så er den kom- 
met under grænsen. 

Det mener vi ikke er en særlig hensigtsmæs- 
sig måde at regulere den særregel på. Vi vil 
foretrække en kvadratmetergrænse, så folk ved, 
hvad de har at rette sig efter og ikke hele tiden 
kommer ud i problemer med, at butikken nu 
skal lukke det ene år og holde åbent det næste. 

Hvis man laver en kvadratmetergrænse, så 
bliver man dog nok dog nødt til at kigge på, at 
der ude i landdistrikterne er meget store butik- 
ker med en meget lav omsætning, og derfor skal 
man stadig væk have en kombination, hvor 
man også kan bruge en omsætningsgrænse. 
Men det basale, f.eks. inde i byområderne, skul- 
le være en kvadratmetergrænse. 

Vi er imod søndagsåbent, vil jeg godt sige 
helt åbent. Skulle der snige sig en regel ind, om 
at man kan få lov til at holde åbent på særlige 
festdage i en kommune, eller hvad ved jeg, så er 
det ikke problemet. Men vi ønsker ikke at fjerne 
den konkurrencefordel, som de små butikker 
har, ved at de kan holde åbent om søndagen, og 
derfor er vi imod de fire plus fire, som der er 
lagt op til her i lovforslaget. Det mener vi er en 
uheldig underminering af den generelle regel. 

Jeg vil også sige, at vi er imod, at der er en re- 
visionsbestemmelse i loven. Det mener vi ikke 
at der er brug for. Der er brug for, at der så vidt 
muligt er et bredt flertal i Folketinget, der ved- 
tager loven for at sikre en stabilitet. Og i den 
forbindelse vil jeg sige til regeringen, at man må 
vælge side, når dette her lovforslag skal be- 
handles. Man må vælge, om man ønsker at lave 
loven sammen med de partier, som ønsker en 
lukkelov, og dermed altså holder de partier 
ude, som ikke ønsker en lukkelov, som kun vil 
gå ind i forhandlingerne for at bruge dem som 
trædesten til på et senere tidspunkt helt at op- 
hæve lukkeloven. 

Derfor mener jeg, at det ikke kan være sådan, 
at Venstre og Dansk Folkeparti kommer med i 
den kreds, der er med til at bære denne her lov 
igennem, for det vil være det samme som at bli- 

ve ved med at have usikkerhed om lovens vide- 
re fremtid. 

Tredje næstformand (Margrete Auken): 
Så har hr. Svend Erik Hovmand bedt om en 
kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Svend Erik Hovmand (V): 
Jeg har forstået på Enhedslistens ordfører, at 
når det drejer sig om søndagsåbent, så skal man 
bevare status quo, man skal bevare den nuvæ- 
rende situation. Det er vist rigtigt forstået. 
Jeg kan se, at hr. Frank Aaen nikker: Det er rig- 
tigt forstået. 

Så forstår jeg ikke, hvordan det kan være, at 
man i tide og utide kan læse Enhedslistens hetz 
mod de store benzinselskaber og deres fortjene- 
ster. Det, som i virkeligheden her sker, er altså, 
at vi oplever, at Enhedslisten kæmper for, at det 
monopol på dagligvareindkøb, som de store 
benzinstationer har> stiger og stiger og stiger. 
Dagligvareomsætningen for tankstationer er 
steget fra nogle få procent til nu over 27 pet. Jeg 
siger bare, det er interessant at konstatere. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Jo, men har hr. Svend Erik Hovmand nogle for- 
slag til, hvordan vi kan ændre den udvikling, så 
vil jeg da gerne overveje dem positivt. Det har 
jeg ikke noget imod, men indtil videre holder 
jeg mig til, at benzinstationerne er under akku- 
rat de samme regler som alle andre butikker, og 
det er med de formål, jeg nævnte før, nemlig at 
sikre de små butikker og også flest muligt bu- 
tikker i nærområdet. 

(Kort bemærkning). 
Svend Erik Hovmand (V): 
Jeg kan bare konstatere, at Enhedslisten med sit 
synspunkt om, at alt skal fortsætte som hidtil 
om søndagen, dermed baner vejen for en udvik- 
ling, som betyder, at tankstationeme her i lan- 
det får en større og større del af omsætningen, 
en stigning fra nogle få procent til nu over 27 
pet. 

(Kort bemærkning). 
Ole M. Nielsen (KRF): 
Da jeg jo skal stille spørgsmål til den seneste 
ordfører, så vil jeg spørge hr. Aaen, om ikke han 
kan spørge Venstres ordfører om, hvad der 
egentlig er i vejen med tankstationsindehavere. 


